
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1222/2022

Determ. n. 1038 del 05/09/2022

Oggetto: DISIMPEGNO, ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA 
FRA CAPITOLI DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E  
DELL'ART. 19 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA', PER ASSICURARE LA 
REGOLARE CONDUZIONE DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI 
STUDENTI DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA PRESSO LA SEDE 
DEL "TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D." .

LA DIRIGENTE

Richiamati:

o il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti,  

approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

o il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 

Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

o i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale;

o il  Decreto del Presidente n. 16 del 30/07/2021, con il  quale la sottoscritta è stata nominata 

dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  di  questa  Provincia,  incarico 

Determ. n. 1038 del 05/09/2022 pag. 1/5



successivamente prorogato con Decreto del Presidente n. 30 del 30/12/2021;

Atteso che,  tra le  competenze ricondotte a  questo Ufficio,  rientra la  gestione del  patrimonio  dell’Ente 

nonché l’attività di provveditorato;

Dato atto che:

o la Provincia di Piacenza, nell’assolvimento dei suoi compiti istituzionali previsti dall’art. 3 della L. 

11 gennaio 1996, n. 23, ha la necessità di reperire spazi per consentire il regolare svolgimento 

dell’attività curriculare di educazione fisica da parte degli studenti del Liceo Scientifico Statale 

“L. Respighi” di Piacenza, a fronte della temporanea inutilizzabilità della palestra denominata 

“Palestra  Cheope”,  situata  a  Piacenza  in  Via  Tononi  n.  8,  in  uso  alla  Provincia  in  forza  di 

contratto di concessione in uso stipulato con la società “Impresa Edile Molinaroli Costruzioni di 

Molinaroli Fabio e Andrea s.n.c.” (P.IVA. 00101820330), oggi in liquidazione;

o a seguito di ricerche condotte dall’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisto” e dal Servizio 

“Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia, in merito agli spazi sportivi disponibili nella città di 

Piacenza con l’obiettivo di rispondere alle esigenze didattiche di  cui  al  punto precedente,  il 

centro  sportivo  del  “Tennis  Club  Borgotrebbia  A.S.D.”  (C.F.  e  P.IVA.  01829950334)  è  stato 

individuato  quale  la  soluzione  funzionale  al  problema  dalla  temporanea  inutilizzabilità  della 

“Palestra Cheope”, in quanto offre la possibilità di ospitare due classi contemporaneamente ed è 

collocato ad una ragionevole distanza dalla sede del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”;

o il “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” (con comunicazione prot. n. 25515 del 30/08/2022) si è 

dichiarato disponibile a concedere in utilizzo alla Provincia di Piacenza i locali in sua proprietà (n. 

2 campi coperti nonché spogliatoi per maschi e femmine e altri spazi dell’impianto sportivo), per  

lo svolgimento dell’attività di educazione fisica degli studenti del Liceo Scientifico Statale “L. 

Respighi”, siti in Piacenza in Via Agosti n. 16;

o conseguentemente,  occorre reperire al  bilancio dell’Ente, per il  corrente esercizio finanziario 

2022, le risorse necessarie a consentire il pagamento del canone previsto per l’utilizzo dei locali 

di proprietà del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.”, secondo quanto stabilito nello schema di 

contratto approvato con Provvedimento del Vicepresidente della Provincia (prop. n. 1220 del 

05/09/2022), nonché per consentire il pagamento del servizio di trasporto scolastico (dalle sedi, 

principale e distaccata, del  Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”  alla sede del “Tennis Club 

Borgotrebbia  A.S.D.”)  rispetto  a  cui  l’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  sta 

predisponendo i documenti necessari e prodromici alla procedura di affidamento; 

Considerato che:

o a fronte della temporanea inutilizzabilità della “Palestra Cheope”, con comunicazione PEC prot. 

prov.  n.  25429  del  29/08/2022  questo  Ufficio  ha  comunicato  alla  società  “Impresa  Edile 

Molinaroli Costruzioni di Molinaroli Fabio e Andrea s.n.c.”, nella figura del suo liquidatore, che, 

per il periodo di inutilizzabilità della palestra ad uso scolastico, la Provincia si procederà ad alcun 

Determ. n. 1038 del 05/09/2022 pag. 2/5



pagamento (né delle utenze e né della quota di canone);

o pertanto, è possibile ridurre l’impegno di spesa n. 56/2020 (ad oggetto “Locazione e rimborso 

spese  Palestra  sita  in  via  Tononi  a  Molinaroli  Costruzioni  (in  concordato  preventivo).  

Beneficiario:  IMPRESA  EDILE  MOLINAROLI  COSTRUZIONI  S.N.C.”)  con  competenza  2022, 

acquisito al cap. 1835. Tale riduzione, corrispondente al canone non dovuto per l’inutilizzabilità 

della  palestra  e  al  conseguente  non  dovuto  rimborso  (stimato)  delle  spese  di  luce, 

riscaldamento ed acqua, è quantificabile per l’anno 2022 in:  13.337,38 (a titolo di canone per€  

il  periodo ricompreso  fra  la  data  di  avvio  dell’A.S.  2022/2023 e  il  mese di  dicembre 2022 

compreso) oltre a  3.000,00 (a titolo di non dovuto rimborso, stimato, delle spese di luce,€  

riscaldamento ed acqua per il periodo ricompreso fra la data di avvio dell’A.S. 2022/2023 e il  

mese di dicembre 2022 compreso), per complessivi  16.337,38€ ; 

o a fronte di tale riduzione dell’impegno di spesa n. 56/2020, occorre assumere impegno di spesa 

al  cap.  1835 per  far  fronte  alle  spese  per  l’utilizzo  dei  locali  di  proprietà  del  “Tennis  Club 

Borgotrebbia A.S.D.” concessi in uso, così come stabilito nello schema di contratto approvato 

con  il  summenzionato  Provvedimento  del  Vicepresidente,  quantificabili  (tenuto  conto 

dell’importo del canone di occupazione degli spazi e delle spese, stimate, di rimborso di luce e  

riscaldamento), per il periodo ricompreso fra la data di avvio dell’A.S. 2022/2023 e il mese di 

dicembre 2022 compreso, in  13.000,00€ .  

Al riguardo, si precisa che l’art. 4 dello schema di contratto prevede quanto segue: “Il canone 

relativo  alla  presente  concessione,  dovuto  dalla  Provincia  di  Piacenza  al  Tennis  Club  

Borgotrebbia A.S.D., è determinato ed accettato dalle Parti in:  1.400,00/mese (oltre IVA al€  

22%), il quale sarà corrisposto anticipatamente, con cadenza mensile;  5,00/ora (oltre IVA al€  

22%) quale luce per illuminazione ed  12,00/ora (oltre IVA al 22%) quale riscaldamento, in€  

base alle necessità di illuminazione e di riscaldamento dei campi n. 1 e n. 2 e secondo gli orari  

di effettivo utilizzo dei campi che verranno comunicati al Tennis Club Borgotrebbia A.S.D. dal  

Liceo  Scientifico  “L.  Respighi”  con  cadenza  settimanale,  fatti  salvi  eventuali  imprevisti  che  

verranno comunicati al  Concedente con anticipo di almeno un giorno. Tali somme verranno  

corrisposte mensilmente a consuntivo, a fronte della presentazione alla Provincia, da parte del  

Tennis Club Borgotrebbia A.S.D., di un prospetto riepilogativo delle ore di illuminazione e di  

riscaldamento dei campi n. 1 e n. 2 usufruite nel mese di riferimento”; 

Considerato altresì che la somma restante di  3.337,38€ , risultanti dalla differenza fra  16.337,38 ed€  

 13.000,00, è necessaria per coprire quota parte della spesa del servizio di trasporto (dal Liceo Scientifico€  

Statale “L. Respighi” alla sede del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.”) per il quale si sta procedendo alla  

procedura di affidamento. Conseguentemente, occorre adeguare le previsioni di spesa dei seguenti capitoli: 

o cap. 1835 “Locazioni per istituti medi superiori di competenza provinciale”;

o cap. 2315 “Servizi vari per fabbricati adibiti ad istituti scolastici e provveditorato agli studi”;

Determ. n. 1038 del 05/09/2022 pag. 3/5



Richiamati:

o l’art.  175, comma 5-quater del  d.lgs.  267/2000, a mente del quale “Nel  rispetto di  quanto  

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il  

responsabile  finanziario,  possono  effettuare,  per  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio:  a)  le  

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima  

categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  

capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta…”;

o l’art.  19 del vigente Regolamento di contabilità, il  quale prevede che “Le variazioni di PEG 

possono essere disposte sino al 15 dicembre di ciascun anno e sono di competenza dell’organo  

esecutivo secondo quanto disposto dall’art. 175 del TUEL e dai principi contabili ad eccezione  

delle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di  

spesa del medesimo macroaggregato che sono di competenza dei responsabili dei servizi che  

ne hanno la titolarità…”;

Considerato che, in forza della disposizione normativa e della disposizione regolamentare richiamate, la 

variazione compensativa fra i cap. 1835 e 2315 può essere disposta dalla sottoscritta Dirigente, al cui Ufficio 

di Staff tali capitoli sono assegnati, trattandosi di capitoli di spesa della medesima Missione – Programma –  

Titolo – Macroaggregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2021
4 2 1 03 U.1.03.02.07.000 1835 -  3.337,38€
4 2 1 03 U.1.03.02.13.000 2315 +  3.337,38€

 Vist i:

o il D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

o il vigente Statuto della Provincia di Piacenza;

o il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Piacenza;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di  procedere  al dispegno di  16.337,38 dall’impegno € di spesa n. 56/2020 (competenza 2022) 

assunto al cap. 1835, come di seguito specificato:

N. CAP

spesa

IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBILITA' 

2022

PIANO 

FINANZIARIO 

5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

1835

Riduzione impegno di 

spesa n. 56/2020

 16.337,38€ -  16.337,38€ U.1.03.02.07.001 09.2 COMPETENZA --

2. di assumere impegno di spesa per  13.000,00 al cap. 1835, come di seguito specificato:€

Determ. n. 1038 del 05/09/2022 pag. 4/5



N. CAP

spesa

IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBILITA' 

2022

PIANO 

FINANZIARIO 

5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

1835

Canone e rimborso 

spese luce e gas per 

utilizzo spazi per attività 

scolastica di educazione 

fisica

Creditore: Tennis Club 

Borgotrebbia A.S.D. 

(P.IVA. e C.F. 

01829950334)

 13€ .000,00  13€ .000,00 U.1.03.02.07.001 09.2 COMPETENZA --

3. di  dare  inoltre  mandato  all’ufficio  bilancio  di  adeguare  le  previsioni  finanziarie,  sia  di 

competenza che di cassa, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2021
4 2 1 03 U.1.03.02.07.000 1835 -  3.337,38€
4 2 1 03 U.1.03.02.13.000 2315 +  3.337,38€

4. di  dare  infine  atto che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze assegnate alla scrivente e che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 

sensi  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  (nonché  ai  sensi  del  vigente  Piano  anticorruzione 

dell’Ente)  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi  natura,  anche potenziale,  con interessi 

personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

Sottoscritta dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1038 del 05/09/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1038 del 05/09/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1222/2022

Oggetto:  DISIMPEGNO, ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA 
CAPITOLI DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E 
DELL'ART. 19 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA', PER ASSICURARE LA REGOLARE 
CONDUZIONE DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI STUDENTI DEL LICEO 
SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA PRESSO LA SEDE DEL "TENNIS CLUB 
BORGOTREBBIA A.S.D.". 

iMP. 593 AL CAP. 1835 DI EURO 13000 PREVIA RIDUZIONE IMP. N.56 ESERCIZIO 2022
VARIAZIONE N. 50 COMPENSATIVA TRA CAP. 1835 E 2315 MISS. 4 PROR. 2 TIT. 1 MACRO 03 PER EURO 
3337,38

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 05/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


